Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2638, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  INDICAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA

ATUAREM COMO FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais prevista no artigo 78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67 da Lei

nº 8.666/93 c/c art. 3º, IV da Lei nº 10.520/02.

CONSIDERANDO  a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos contratos a

serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os Servidores Públicos Municipais, Sr. CARLOS VICTOR SILVA SANTOS  ,
Matricula 239945,   portador do CPF nº 044.896.125-32,  indicado para exercer a função de

FISCAL TITULAR e a Sra. GIRLENE SILVA CAMPOS, Matrícula 222310, portadora do CPF
709.926.145-20 indicada para  exercer  a  função  de  FISCAL  SUPLENTE referente  ao

CONTRATO: DL02 -23, firmado entre o Município de Alcobaça-Ba e Pessoa Jurídica PATRICIA
DIAS TAVARES, inscrita no CNPJ nº 42.254.087/0001-73.

Art. 2º - As servidoras, ora nomeadas desempenharão as funções inerentes à legislação

vigente e de acordo com as normas legais do direito administrativo.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte nove dias do

mês de Março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO Nº. 281/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. PP31-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: BARROS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Sete de Setembro, nº 2736, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP Nº.
45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.158.060/0001-20.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de quantitativo e valor  no
percentual de 20% (vinte por cento), nos termos do Art. 65, I, b e §1º da Lei 8.666/93.

DA JUSTIFICATIVA:
Considerando que, o contrato nº 281/2022 não apresenta mais saldo suficiente para a utilização até o seu
Término.

Considerando que, o novo Processo Administrativo para contratação de empresa para FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEL DE PETRÓLEO, DERIVADOS E LUBRIFICANTES DIVERSOS encontra-se em fase de
cotação.

Dessa forma, torna-se necessário dar continuidade ao contrato através de termo aditivo,  haja vista as
razões de interesse público e a preocupação em atender aos interesses essenciais da população, bem
como, obter preços e condições que mais oferecem vantagens para a Administração.

DO VALOR: Fica acrescido em equivalente  a 20% (vinte  por  cento),  a importância de R$ 233.600,00
(duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais) ao Contrato nº 281/2022, nos termos do Art. 65, inciso I,
alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e
do Primeiro ao Segundo Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 5

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO

No Termo de Extrato de Contrato nº. 073/2023, publicado no Diário Oficial On-line do Município,
em 24/03/2023. Onde se lê:  “VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 35.411,40 (trinta e cinco mil e
quatrocentos e onze reais  e quarenta centavos)”  Leia-se:  “VALOR TOTAL ESTIMADO: R$
35.400,50 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais e cinquenta centavos)”. Alcobaça/ BA, 30 de
março de 2023. Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 6

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 7

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 1.857 | Ano 11
30 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: 3OSSVZOK-VE0AXQYY-MWKRI8XR-PZX4YDE5
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO

	ERRATA
	EXTRATO DE CONTRATO

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO

		2023-03-30T15:28:38-0300